

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải cầu lông cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm học 2016-2017

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 3259/KHLT-SGD&ĐT-CĐN ngày 19/9/2016 về việc phối hợp công tác giữa Ban Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo và Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2016 - 2017.

Sở Giáo dục & Đào tạo Hà Nội phối hợp với Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội tổ chức Giải cầu lông dành cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên (CBGV, NV) trong toàn Ngành năm học 2016 - 2017 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” góp phần tăng cường rèn luyện sức khỏe cho CBGV, NV trong Ngành.

- Tạo điều kiện để CBGV, NV được luyện tập, thi đấu, giao lưu với các đồng nghiệp trong đơn vị và các đơn vị bạn, góp phần tăng cường tình đoàn kết hiểu biết lẫn nhau.

- Thông qua giải để phát hiện, tuyển chọn vận động viên (VĐV) xuất sắc đại diện Ngành GD&ĐT Hà Nội thi đấu các giải Thể thao do Bộ GD&ĐT hoặc Thành phố tổ chức.

2. Yêu cầu:

- Các Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã và các cụm trường trực thuộc Sở GD&ĐT thành lập Ban tổ chức (BTC) điều hành giải giai đoạn 1 (*Vòng loại*), tổ chức thi đấu cho các đơn vị trên địa bàn.

- Thành lập đội tuyển cấp cụm; cấp quận, huyện, thị xã thi đấu giai đoạn 2 (*Vòng chung kết cấp Thành phố*).

II. Đối tượng tham dự giải:

1. Đối tượng được thi đấu:

Là CBGV, NV đang công tác các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT Hà Nội, các đơn vị trực thuộc các Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã trong thành phố

Hà Nội; có đầy đủ sức khỏe, trong biên chế hoặc hợp đồng trong chỉ tiêu, có tên trong bảng lương của đơn vị từ tháng 9/2016 đến nay. Đối với các trường ngoài công lập là CBGV, NV cơ hữu, có tên trong bảng lương của đơn vị từ tháng 9/2016 đến nay.

2. Đối tượng không được thi đấu:

- Các VĐV đang được hưởng chế độ bồi dưỡng, phụ cấp tập luyện của ngành TDTT.
- Các CBGV, NV đang trong thời gian bị kỷ luật.
- Các cán bộ, nhân viên thuộc biên chế ngành khác đang hợp đồng ngắn hạn với các đơn vị trong ngành Giáo dục.

III. Nội dung, nhóm tuổi và thể thức thi đấu:

1. Giải giành cho giáo viên, nhân viên: Phân chia làm 4 nhóm tuổi gồm các nội dung: Đơn nam, Đơn nữ, Đôi nam, Đôi nữ, Đôi nam nữ:

- Đơn nam: Nhóm tuổi 1 và nhóm tuổi 2.
- Đơn nữ: Nhóm tuổi 1 và nhóm tuổi 2.
- Đôi nam: Các nhóm tuổi.
- Đôi nữ: Các nhóm tuổi.
- Đôi nam - nữ: Các nhóm tuổi.

Lưu ý: Các nội dung đánh đôi cho phép lệch 1 nhóm tuổi nhưng người nhóm tuổi cao phải thi đấu xuống nhóm tuổi thấp hơn.

- Nhóm tuổi :

- + Nhóm 1: 30 tuổi trở xuống (sinh sau ngày 31/12/1986)
- + Nhóm 2: Từ 31 đến 40 tuổi (sinh từ ngày 01/01/1987 đến 31/12/1977)
- + Nhóm 3: Từ 41 đến 50 tuổi (sinh từ ngày 01/01/1976 đến 31/12/1967)
- + Nhóm 4: Trên 50 tuổi (sinh trước ngày 31/12/1967)

2. Giải giành cho cán bộ quản lý: Đôi nam, đôi nữ, đôi nam nữ phân chia 02 nhóm tuổi:

- + Nhóm 1: Dưới 50 tuổi (sinh từ ngày 31/12/1968 trở lại đây);
- + Nhóm 2: Từ 50 tuổi trở lên (sinh trước ngày 31/12/1968).

- Quy định về cán bộ quản lý: Cán bộ quản lý là các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã; Hiệu trưởng, phó Hiệu trưởng các trường TCCN, THPT, THCS, Tiểu học và Mầm non; Giám đốc, Phó Giám đốc các Trung tâm KTTH-HN, GDTX; Chủ tịch công đoàn các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT Hà Nội

Mỗi VĐV được phép tham dự tối đa 2 nội dung cùng 1 nhóm tuổi.

3. Thể thức thi đấu: Gồm 2 giai đoạn.

a. Giai đoạn 1: (Vòng loại)

- Các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã tổ chức cho các đơn vị cơ sở thi đấu giai đoạn 1, chọn đội tuyển của ngành GD&ĐT quận, huyện, thị xã.

- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT Hà Nội: Đơn vị cụm trường chủ động triệu tập các đơn vị trong cụm thành lập Ban tổ chức và tổ chức thi đấu giai đoạn 1, thành lập đội tuyển của cụm tham gia thi đấu cấp Thành phố.

(Giai đoạn 1 các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã và các đơn vị cụm trường trực thuộc Sở GD&ĐT có thể tổ chức thi đấu nhiều môn thể thao cùng với môn cầu lông như: Kéo co, bóng bàn, cờ tướng, bóng đá, bóng chuyền...)

b. Giai đoạn 2: (Vòng chung kết)

- Mỗi Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã, mỗi cụm trường trực thuộc chọn 01 đội tuyển gồm 01 trưởng đoàn và các VĐV tham gia thi đấu các nội dung trên, ở mỗi nội dung chỉ chọn 01 VĐV đánh đơn hoặc 01 cặp VĐV đánh đôi.

- BTC sẽ quyết định thể thức thi đấu căn cứ số lượng VĐV đăng ký thi đấu:

+ Nội dung có từ 8 VĐV hoặc 8 cặp VĐV trở lên sẽ đấu loại trực tiếp.

+ Nội dung có dưới 8 VĐV hoặc dưới 8 cặp VĐV sẽ chia bảng thi đấu vòng tròn tính điểm.

+ Nội dung chỉ có 1 hoặc 2 VĐV hoặc cặp VĐV đăng ký thì không tổ chức thi đấu mà chuyển xuống thi đấu cùng với nhóm tuổi thấp hơn.

IV. Luật thi đấu, thủ tục đăng ký thi đấu:

1. Luật thi đấu:

- Áp dụng Luật thi đấu mỗi trận thi đấu 1 séc 21 điểm, đến điểm thứ 11 tiến hành đổi sân đấu.

- Sử dụng quả cầu Thành Công.

2. Thủ tục đăng ký thi đấu:

- Danh sách vận động viên đăng ký thi đấu của một đội gồm: 01 trưởng đoàn, 01 HLV và các VĐV có ký xác nhận của Thủ trưởng đơn vị. *(Theo mẫu)*

- Danh sách dán ảnh, đúng theo thứ tự nhóm tuổi, có đóng dấu giáp lai và ký xác nhận của thủ trưởng đơn vị. *(Theo mẫu)*

- 01 ảnh 3x4 của từng vận động viên (để làm thẻ thi đấu).

- Chứng minh thư nhân dân *(photocopy)* của từng vận động viên.

- Giấy chứng nhận đủ sức khoẻ thi đấu của cơ quan y tế có thẩm quyền.

- Bản photo copy “Bảng lương tháng 9/2016 và tháng 2/2017” của đơn vị có cá nhân dự thi, bảng photo trên phải có chữ ký và đóng dấu xác nhận của lãnh đạo đơn vị.

Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm về nhân sự của đơn vị mình.

- Đăng ký thi đấu:

+ Giai đoạn 1: Các đơn vị đăng ký với BTC của cụm trường trực thuộc hoặc BTC của ngành GD&ĐT quận, huyện, thị xã.

+ Giai đoạn 2: Các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã, các đơn vị cụm trường trực thuộc ***nộp đầy đủ hồ sơ và danh sách đăng ký thi đấu*** về Văn phòng Công đoàn Giáo dục Hà Nội số 87 phố Thợ Nhuộm - Hoàn Kiếm, Hà Nội - **chậm nhất ngày 05/3/2017**.

Lưu ý: Trong danh sách đăng ký thi đấu ghi rõ VDV hoặc cấp VDV đã đạt Huy chương Vàng, Bạc, Đồng của Giải trước để BTC đưa vào hạt giống trong nhóm tuổi.

V. Thời gian, địa điểm và kinh phí thi đấu:

1. Thời gian thi đấu:

a. Giai đoạn 1: (Vòng loại)

- Thời gian thi đấu: Từ tháng 11/2016 đến hết tháng 02/2017.

- Địa điểm: Do phòng GD&ĐT quận, huyện thị xã và cụm trường các đơn vị trực thuộc phân công đơn vị đăng cai.

(Các đơn vị đăng cai gửi giấy mời hoặc thông báo lịch đấu về BTC địa chỉ Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội, số 87, phố Thợ Nhuộm, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội).

b. Giai đoạn 2: (Vòng chung kết)

Thời gian thi đấu: Dự kiến cuối tháng 3 hoặc đầu tháng 4/2017

(BTC sẽ có thông báo sau)

2. Địa điểm thi đấu vòng chung kết: (BTC sẽ có thông báo sau)

3. Kinh phí:

- Các đơn vị dự thi tự túc toàn bộ kinh phí: trang phục, bồi dưỡng tập luyện, thi đấu, ăn, ở, đi lại trong quá trình tập luyện và thi đấu cho các thành viên của đơn vị theo quy định hiện hành của Bộ tài chính hoặc Quy chế chi tiêu nội bộ của từng đơn vị.

- Kinh phí làm thẻ: 20.000đ/người. (nộp BTC thành phố)

- Trang phục thi đấu thống nhất chung toàn đoàn.

- Kinh phí tổ chức vòng loại cấp cơ sở, trường, cụm trường, Phòng Giáo dục & Đào tạo do các đơn vị cơ sở, trường, cụm trường, Phòng Giáo dục & Đào tạo đảm nhiệm.

- Kinh phí tổ chức vòng chung kết do Sở GD&ĐT Hà Nội và Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội đảm nhiệm.

VI. Khen thưởng, kỷ luật và khiếu nại:

1. Khen thưởng:

- Ban tổ chức sẽ trao tặng Giấy khen, Huy chương và thưởng cho các VĐV đoạt giải Nhất, Nhì, Ba các nội dung thi đấu
- Trao tặng cờ toàn đoàn và thưởng cho các đoàn xếp Nhất, Nhì, Ba, dựa vào tổng điểm.

Cách tính điểm toàn đoàn như sau:

- + Các quận, huyện, thị xã và các cụm trường trực thuộc Sở GD&ĐT có tổ chức vòng loại được 10 điểm
- + 1 Huy chương Vàng được 10 điểm.
- + 1 Huy chương Bạc được 6 điểm.
- + 1 Huy chương Đồng được 3 điểm.

2. Kỷ luật:

- Trường hợp VĐV, HLV, trưởng đoàn thiếu tôn trọng BTC, Trọng tài, gây mất đoàn kết sẽ bị xử nghiêm khắc từ cảnh cáo đến tước quyền thi đấu thông báo toàn Ngành.
- Trường hợp vi phạm nhân sự, nhóm tuổi sẽ bị hủy bỏ kết quả và xử lý kỷ luật những ai có liên quan.

3. Khiếu nại:

- Trưởng đoàn, HLV có quyền khiếu nại với BTC (bằng văn bản) khi thấy có hiện tượng vi phạm Hướng dẫn tổ chức giải đấu, nhân sự, nhóm tuổi... (Nộp lệ phí 500.000đ, nếu đúng BTC sẽ trả lại).
- Các khiếu nại chỉ được chấp nhận khi có đầy đủ chứng cứ, nộp cho BTC trước, sau trận đấu 60 phút, sau đó không có giá trị.

Trong điều kiện đặc biệt, Ban tổ chức có quyền sửa đổi hoặc bổ sung Kế hoạch tổ chức giải, Ban tổ chức sẽ ra các thông báo khi có những qui định mới liên quan đến giải đấu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH
B.C.H
CÔNG ĐOÀN
NGÀNH GIÁO DỤC
HÀ NỘI
Trần Thị Thu Hà

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO
Phạm Văn Đại

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Ban Thường vụ Công đoàn Ngành;
- Phòng GD&ĐT, CDGD các quận, huyện, thị xã;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CDN.